Дело № 5-282/34/2020
УИД 91MS0034-01-2020-000812-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
24 августа 2020 года                                                                                   г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ в отношении Зедляева Рефата Фератовича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
УСТАНОВИЛ:

24 августа 2020 г. полицейским (кинологом) ОВППССП МО МВД России «Джанкойский» ФИО составлен протокол об административном правонарушении в отношении Зедляева Р.Ф., согласно которому 22.08.2020 г. в 22 час. 35 мин. в г. Джанкой по ул. Куйбышева около дома № 35 Зедляев не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданина, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, за что предусмотрена ответственность ч.1 ст.6.9 КоАП РФ

Зедляев Р.Ф. в суде вину признал, с протоколом согласился.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, приходит к следующему.
Согласно ч.1 ст.6.9 КоАП потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Судом установлено, что 22.08.2020 г. в 22 час. 35 мин. в г.Джанкой по ул.Куйбышева около дома № 35 Зедляев Р.Ф. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданина, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении № РК – 314603/3287 от 24.08.2020 г. (л.д.3); копией объяснения Зедляева Р.Ф. (л.д.4); копией протокола осмотра места происшествия (л.д.9-10); копией протокола 82АА № 019819 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д.11).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица привлекаемого к административной ответственности, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены. Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Зедляева Р.Ф. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, суд учитывает признание вины, наличие несовершеннолетних детей, наличие тяжелого заболевания.
Обстоятельством, отягчающим ответственность, суд признаёт повторное совершение однородного правонарушения, поскольку 19.05.2020 г. он привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Мировой судья считает необходимым признать Зедляева Р.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Поскольку в рамках настоящего дела Зедляев Р.Ф. не признан лицом, употребляющим наркотические средства, оснований для возложения обязанности пройти профилактику и диагностические мероприятия, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Зедляева Рефата Фератовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН 9102013284; КПП 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК 043510001; Счет 40101810335100010001, ОКТМО 35709000; КБК 82811601063010009140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-282/34/2020.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                              А.П. Тулпаров